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Gemeente Deventer
College van B&W
Postbus 5000
7400 GC Deventer

Deventer, 27 augustus 2024


Betreft: Verdrinkingen

Geacht college van Burgemeester en Wethouders,

Onlangs verscheen er een zorgwekkend bericht in het nieuws over het aantal verdrinkingen van asielzoekers en mensen met een migratieachtergrond1. Uit cijfers van het CBS blijkt dat kinderen met een migratieachtergrond vaker verdrinken dan andere kinderen. Eén van de oorzaken is dat 25% van deze kinderen geen zwemdiploma heeft, terwijl dat bij kinderen zonder migratieachtergrond 5% is. In het artikel worden verschillende oorzaken genoemd, zoals onbekendheid met het zwemdiplomasysteem, financiële drempels, overschatting van de eigen zwemvaardigheden of die van het kind, en het feit dat dit onderwerp niet altijd prioriteit krijgt bij statushouders.

Na onderzoek konden wij geen specifieke cijfers vinden over verdrinkingen in Deventer. Daarom hebben wij de volgende vragen:

1. Zijn er cijfers bekend over het aantal verdrinkingen per jaar in de gemeente Deventer? Zo ja, kunnen deze cijfers worden gedeeld? Indien er gegevens zijn van meerdere jaren, zijn de cijfers van de laatste vijf jaar voldoende.

2. Zijn er gegevens beschikbaar over de achtergronden van de verdrinkingen in Deventer? Bijvoorbeeld of deze mensen een migratieachtergrond hebben of geen zwemdiploma. Zo ja, kunt u deze gegevens met ons delen?

3. Welke maatregelen zijn er momenteel in Deventer om ervoor te zorgen dat alle kinderen, ongeacht hun achtergrond, leren zwemmen? Worden er bijvoorbeeld speciale zwemlessen of subsidies aangeboden voor gezinnen die dit niet kunnen betalen? In hoeverre bereiken initiatieven van Stichting Leergeld Deventer en het Sportbedrijf alle gezinnen en kinderen die mogelijk een afstand tot zwemles hebben?

4. Bent u bereid om te onderzoeken of er meer maatregelen nodig zijn om de zwemvaardigheid van alle inwoners van Deventer te verbeteren? Zo ja, welke stappen zouden hiervoor genomen kunnen worden?

5. Hoe informeert de gemeente nieuwkomers en mensen met een migratieachtergrond over het belang van zwemvaardigheid en het behalen van een zwemdiploma? Is hier bijvoorbeeld samenwerking met scholen, sportclubs of andere organisaties?

Wij vinden het als D66 Deventer van groot belang dat alle kinderen in onze gemeente de kans krijgen om op tijd te leren zwemmen, zodat ongelukken voorkomen kunnen worden.

Met vriendelijke groet,


Rik van Wijk (D66 Deventer)


1 https://nos.nl/artikel/2533840-zoals-elk-jaar-verdrinken-relatief-veel-asielzoekers-voelt-machteloos

https://nos.nl/artikel/2533840-zoals-elk-jaar-verdrinken-relatief-veel-asielzoekers-voelt-machteloos
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Geachte meneer Van Wijk,

In uw brief van 27 augustus 2024 jl. hebt u ons college schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over verdrinkingen van asielzoekers en mensen met een migratieachtergrond. Ons antwoord is als volgt.

Vraag 1

Zijn er cijfers bekend over het aantal verdrinkingen per jaar in de gemeente Deventer? Zo ja, kunnen deze cijfers worden gedeeld? Indien er gegevens zijn van meerdere jaren, zijn de cijfers van de laatste vijf jaar voldoende.
Antwoord
Onbekend is hoeveel mensen in Deventer door verdrinking om het leven komen.

Vraag 2
Zijn er gegevens beschikbaar over de achtergronden van de verdrinkingen in Deventer? Bijvoorbeeld of deze mensen een migratieachtergrond hebben of geen zwemdiploma. Zo ja, kunt u deze gegevens met ons delen?
Antwoord
Zie antwoord op vraag 1.

Vraag 3

Welke maatregelen zijn er momenteel in Deventer om ervoor te zorgen dat alle kinderen, ongeacht hun achtergrond, leren zwemmen? Worden er bijvoorbeeld speciale zwemlessen of subsidies aangeboden voor gezinnen die dit niet kunnen betalen? In hoeverre bereiken initiatieven van Stichting Leergeld Deventer en het Sportbedrijf alle gezinnen en kinderen die mogelijk een afstand tot zwemles hebben?
Antwoord
Sportbedrijf Deventer biedt in het Borgelerbad en De Scheg reguliere zwemlessen aan voor iedere inwoner van Deventer en omgeving. Ouders/verzorgers die de zwemlessen voor hun kinderen niet of moeilijk kunnen betalen, kunnen terecht bij Stichting Leergeld (zie hieronder). Daarnaast wordt extra zwemles ingekocht en geboden aan speciale doelgroepen. Dit zijn:
- COA voor kinderen in de opvang van het COA;

- De Linde voor kinderen van het speciaal onderwijs;

- Etty Hillesum Lyceum voor nieuwkomers in de Schakelklassen van het V.O.


Swim Stars is een maatschappelijk initiatief om kinderen tegen een lager tarief bewust te laten worden van water en te stimuleren voor diploma c, zwemvereniging, reddingsbrigade, waterpolo etc. Dit was gestart met subsidie van de gemeente en is na afloop doorgezet door het Sportbedrijf.

Vanaf 2006 zijn er voor 2061 kinderen via Stichting Leergeld aanvragen gedaan voor zwemlessen. Kinderen uit gezinnen met een inkomen tot 130% van het bijstandsniveau kunnen gebruik maken van deze regeling.
Voor een eenmalige eigen bijdrage van 80 euro krijgen ze zwemlessen waarbij de basiszwemvaardigheden worden aangeleerd. Dat komt overeen met zwemdiploma B. Ook kinderen die nog op het AZC wonen, ook wanneer ze nog geen status hebben, kunnen hiervan gebruik maken. Door corona waren er wachtlijsten ontstaan voor deze zwemlessen, deze zijn inmiddels helemaal weggewerkt. Deze regeling heeft een groot bereik en is onderdeel van de minimaregelingen die opgenomen zijn in het vastgestelde beleidskader “inzet op ondersteuning en geldzorgen”. Vanuit dit beleidskader zijn we continu bezig de bekendheid van deze regelingen te vergroten.

Naast de zwemlessen voor kinderen kunnen inwoners met een inkomen (ingericht in staffels) tot maximaal 140% gebruik maken van coupons vanuit Rechtop voor sporten. Deze coupons kunnen ingezet worden voor zwemlessen voor volwassenen.


Vraag 4

Bent u bereid om te onderzoeken of er meer maatregelen nodig zijn om de zwemvaardigheid van alle inwoners van Deventer te verbeteren? Zo ja, welke stappen zouden hiervoor genomen kunnen worden.
Antwoord
Om in beeld te krijgen hoeveel kinderen de basisschool verlaten zonder zwemdiploma, is aan Sportbedrijf Deventer gevraagd dit te inventariseren bij kinderen op de basisscholen waar zij het bewegingsonderwijs verzorgen. Dit najaar zal de inventarisatie plaatsvinden en krijgen we in beeld hoeveel kinderen de basisschool mogelijk verlaten zonder zwemdiploma.

Vanuit het beleidskader “inzet op ondersteuning en geldzorgen” blijven we continue, samen met de afdeling communicatie, inzetten op het vergroten van het bereik van de minimaregelingen. Hieronder vallen zwemlessen voor kinderen en volwassenen.

Met het sportbedrijf, bureau de werkvloer, COA en de gemeente hebben we vlak voor de zomer een eerste bijeenkomst gehad over de zorgen die het sportbedrijf heeft over met name groepen jongeren met een niet Nederlandse achtergrond die hun zwembaden bezoeken zonder dat ze de Nederlandse taal machtig zijn. Ook zijn deze jongeren vaak niet op de hoogte van de gevaren in en om het zwembad en kunnen ze de waarschuwingssignalering, ondanks dat het veelal pictogrammen zijn, niet goed plaatsen of begrijpen.
Hiervoor wordt een gezamenlijke aanpak voorbereid.

Vraag 5

Hoe informeert de gemeente nieuwkomers en mensen met een migratieachtergrond over het belang van zwemvaardigheid en het behalen van een zwemdiploma? Is hier bijvoorbeeld samenwerking met scholen, sportclubs of andere organisaties?
Antwoord
- Er lopen al overleggen met betrokken partijen om de zwemveiligheid en het bewustzijn daarvan te verhogen onder nieuwkomers en mensen met een migratieachtergrond.

- In het verleden is ook voorlichting geweest voor de asielzoekers die op de boot opgevangen werden.

- Jongvolwassenen en ouders/volwassen bewoners krijgen vanaf de start in de opvang informatie over zwemveiligheid vanuit het COA. Dit is een onderdeel van het programma Wonen en leven op een COA-

locatie. Voorlichting over zwemveiligheid en de gevaren van het water wordt gegeven via ouders en ook op de amv-locaties.

- Naast het voorlichtingsprogramma brengt het COA de zwemveiligheid regelmatig onder de aandacht bij

jong en oud.

- Het COA Schalkhaar faciliteert en financiert momenteel de zwemlessen voor kinderen
(basisschoolleeftijd).


Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer,
de secretaris, de burgemeester,


J.P. Wassens R.C. König

